平成 29 年度 第 4 回 静岡県作業療法士会 理事会議事録（平成 29 年 10 月 14 日）

出席者:秋山，三井，梶原，岩井，林，大石，大庭，岡本，齊藤，勝又，建木，村岡（理事:12名），

小笠原（監事 1名），熊谷（顧問 1名），［成田，武内（書記）］

場 所：静岡県作業療法士会事務局（静岡市） 12:50～17:39

※【平成 29年度 第 4回理事会資料】＜別紙資料＞に順じて進行

【報告・審議事項】

１．監事報告（小笠原監事）

 ・出納帳の記載方法やお金の取り扱い，予算を意識した事業の立て方などの指摘あり．

 ⇒ まずは会計マニュアルに沿って各部局作業を進める．

・今後執行率を確実に出せるよう対策を検討する

２．事務局会議，3 役会での報告事項（岩井事務長）

１）法人監査の準備

   立ち入り検査の実施：準備書類について定款・諸規程例（書籍）購入したため準備していく．

             ⇒岩井事務局長，勝又理事中心に準備．12／26 立ち入り検査に向け準備．

 ２）来年度当初予算：会費収入見込み（概算）（1552 名×8,000 円）＝12,416,000 円

労務関係：事務局員の交通費＋昼休みの超過勤務分を来年度より支給する．

     ⇒事務局機能強化のため遂行する．今後労務規程の策定を行う．

 ３）長期的なビジョン

   事業の運営（OT シルバー人材など）をする，研修会を主体とした県士会にするなど長期的ビジ

ョンを決めつつ段階的に 事業を進めていく．資金をストックして新たな事業に着手できるよう

なイメージも持っていけると良い．⇒具体的なスケジュールが必要．

３．静岡県作業療法学会

１）第 30 回 報告（斎藤理事）

  ・会計がまだ締めていない．今月中に締める予定

 ２）第 31 回 進捗（大石理事）

  ・演題数：現在 2～3 演題（問い合わせは十数件）

  ・プログラム決まってきている（理事会資料参照）

  ・前日から部屋を借り備品を運搬する方向で調整中

 ３）第 32 回 進捗（第 19 回東海北陸学会合同開催）

  ・キックオフミーティング：9 月 26 日に開催

  ・開催日：11 月（総会のみの研修会を 5 月に開催する）

  ・5 役：学会長：秋山会長

実行委員長（副学会長）：村岡理事

事務局長：建木理事

学術局長：稲葉理事

運営局長：秋山氏（浜松リハ）

学会長補佐：成田氏．11 月末第 1 回実行委員会

  ・テーマ：「地域との融合」について検討していく

４．他団体からの依頼，委員の推薦等の確認（事務局）

 ・浜松市の教育委員会からの依頼：伊藤氏（聖隷クリストファー大学）が進めている．

 ・法務省の保護観察官より：運営連絡協議会の参加要請．秋山会長の出席依頼があった．

 ・医師会の決起集会（センチュリーホテル）：12 月 14 日 秋山会長，勝又理事出席

【各部懸案事項】および【報告事項（特記事項以外は資料参照）】

１．渉外部（秋山会長）：特になし

２．制度対策部（梶原副会長）

 ・30 年改定時期に向けて次年度早期に研修会を開催予定

３．調査部（岡本理事）

 ・アンケート実施： 224 施設／347 施設より回答

４．学術部（三井副会長）

 ・PC2 台買い替え：来年度予算として計上したい．

※今年度補正で購入できる可能性も視野に検討（岩井）．

５．教育部（村岡理事）

 ・MTDLP：研修会資料について協会作成資料であり，個人への配布に関して 1,000 円資料代（＋3,000

円参加費＝4,000 円）としていた．

⇒研修会費は 4,000 円という規定に沿う．資料は事前に会員各自準備とする．

 ・県士会ポイント印：10本追加購入．（23,000円で計上）⇒承認

管理のため印の色分け（教育部：赤 4本，他部局：青 6本）赤色は教育部役員，青色は担当理事

（東部：三井副会長・林理事，中部：事務局，大石理事，西部学術部西部担当者，建木理事）

・西部地区事例報告会：平成 30 年 2 月 28 日→平成 30 年 2 月 21 日へ変更

・受講証明証を作成：今後各部定型フォーマットとして活用

６．事業部（建木理事）：特になし

７．地域活動推進部（林理事）

 ・地域リハビリテーション事業を積極的に行っている市町（埼玉県和光市）への見学

  部局役員と秋山会長で出席したい ⇒ 予定次第で出席（秋山）

 ・特別支援教育の浜松市教育委員会からの依頼：伊藤氏に詳細を確認（建木）

 ・基金は精神障害者 WG にて活用

 ・モビリティーマネジメント：次回 12 月 12 日開催予定

               公安委員会としては医師との連携強化（OT も連携を模索）

８．地区活動報告

 ・東部地区：ボッチャのボランティア（5～6 名）

９．広報部（大石理事）

 ・ホームページ：投稿者権限を各部局一つずつ設定する．⇒承認

         アドレス作成は，事務局で作成⇒OCN での作成を調査（岩井）

         システム上の問題解決（バグの修正）を業者依頼．そのための補正予算（13～15

万円）⇒承認

 ・広報誌：設置公募についてのマニュアル・フロー（案）についての検討．審査基準を検討する．

      ⇒まずは会員所属施設限定など把握・管理できる範囲で進める．

 ・かるた：残数 47 個．今後貸出し規定作成⇒期間は 1 ヶ月に変更．貸出し送料は依頼者負担．

      他，各認知症センターなどで要請あれば寄付する

 ・会報誌：127 号同封文書あればご依頼下さい．

10．福利部（齊藤理事）

 ・静岡 OT リーダー育成研修会：実行委員以外 30 名を予定．呼び掛けをお願いします．

11．静岡県リハビリテーション専門職団体協議会

 １）地域包括ケアシステム・介護予防関連（林理事）

  ・リーダー導入研修会：東・中・西部で 1 月中に予定

 ２）災害対策委員会（村岡理事）

  ・災害発生を想定した訓練実施の希望調査：参加したい ⇒ 承認

 ３）訪問リハビリテーション連絡委員会（齊藤理事）

  ・10 月末実務者研修会開催予定：前回 OT 参加者 3 名．今回は多くの参加を募る．

  ・連携についての研修会は好評．10 月 28・29 日実務者研修会を予定．

12．事務局

１）財務部

２）庶務，その他（岩井理事）

 ・各種備品購入，ワックス掛け，冊子等の破棄行う ⇒ 承認

 ・会費未納者への督促：年明けに実施

３）法人化推進委員会（勝又理事）：県立ち入り検査に向けて準備していく

４）表彰委員会（成田）

  ・候補者：田尻氏（静岡県立がんセンター），次回も検討

13．47 都道府県委員会（秋山会長）

 ・第 3 回（H30.1.27-28）秋山会長＋オブザーバーで 1 名参加可能⇒次回理事会で検討

14．静岡県作業療法士連盟（熊谷連盟会長）

 １）活動報告

  ・8 月 8 日  PT 県士会事務局にて，POS 士会で県議を通した要望書の提出を検討

         高次脳機能障害者への就労支援，認知症者の自動車運転（モビリティ）支援

  ・9 月 13 日 県庁要望書の内容について関係各課と調整（議員視察は見送り）

  ・11 月 22 日 要望書を提出する団体が集まりヒヤリング

  ・12 月   県議会で要望書が議会に諮られる

15．その他

 ・PC 購入について：次回理事会までに各部局必要台数を挙げる．優先順位つけて購入．

 ・エスパルスハートフルカップ：10 月 22 日に参加（ユニフォーム購入）

【次回】

第 5 回理事会（候補日）：12 月 9 日（土）

平成 29 年度理事会開催予定日および開催日

 開催日・候補日 備 考 主な行事

第 1 回 4 月 16 日（日） 新人ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ時

第 2 回 6 月 17 日（土） 拡大理事会

第 3 回 8 月 19 日（土） 納涼会

第 4 回 10 月 14 日（土）

第 5 回 12 月 9 日 拡大理事会，忘年会

第 6 回 2 月 3 日，10 日，17 日，24 日

臨時理事会 3 月 24 日（土）or  25 日（日） 年度末の会計〆